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Zmiany w kościach stępu i kości piszczelo-
wej rozwijające się wtórrrie przy niedowładzie
spastycznym bydła są znamiennym dla tej
choroby zespołem. Wywołuje je działanie siły
spastycznie skurczonych milęśni tvlnej kończy-
ny. Opisywano te zmiany u cieląt i młodego
bydła (1, 2, 4). Przedstawiłem podobne w jed-
nej z własnych publikacji (3). Podaję obecnie
uzupełnienie poprzedniego,o,prac,owania z omó-
wieniem przydatności stwierdzania rozwoju
tych odkształceń dla celów klinicz,nych i se-
lekcji zwierząt hodowlarnych.

Podstawą do ustalania i poznania zmian pa-
tologicznych był obraz rt1 stępu. Wykonarno
badania w B przypadkach niedo,władu spa-
stycznego. Dotyczyły one głównie buhajów z
PZUZ. Były to zwierzę,ta w różnym wieku, od
3 do B lat, Oprócz nich materiałem do badań
były 2 młode buhaje, 2 których jeden ukoń-
czył B, a drug,i 16 miesięcy. Ilustracje do opi-
sów stanowią zdjęcia w5/kona,ne przyżyciowo.
zdjęcia wyosobnionych po uboju stępóiv, oraz
wvri]acerolvanych kości.

Do sp,orządzania rentgenogramów kończl.n
żywych zwierząt użyr,vano aparatu XD B. Jest
on mały. Można go przewozić w samochodz.ie
osobowym. Nadaje się przez to do badań w te-
renie. W aparacie tym nie rnożna reguiolvać
,twardości i dlości promiełli rtg, ponieważ na-
pięcie i natężenie w obwodzie lampy są stałe.
Do,bre zdjęcia uzyskiwano nim w przypaCkach
dotyczących młodych zwierząt, przy czasie
ekspozycji 2-3 sekund i odległości kliszy od
lampy 60 cm. Obrazy koścri kończyn starszych
buhajów wypadały gorzej, nawet przy czasie
8-10 sekurnd. Jednakze d]a ipotrzeb klinicz-
nych zdjęcia takie wystarczają. Dokładne o-
pracowanie, dla celółv froznawczych, wszyst-
kich, uchwytrrych rentgerrrologicznie zmian tł,
kościach jest najłatwiejsze jeżeli siję ma d,o dy-
spozycji zdjęcia,wymacerowanego materńału.

Z'miany w kościach kończyn tylnych, oibser-
wowane przy niedowładzie, stwierdza się do.
piero wtedy, kiedy objar,vy klirrriczne chor,oby
są już dobrze zaznaczone i trwają dłuższy czas,
po,nieważ zmiany te są wtórne. Z tej racji nie
można spodziewać się, że mogą one być pod-
stawą do diagnozowania niedowładu w po-
czątkowym stadium jego rozwoju. W późntej-
szym okresie, kiedy juz wystąpią, są sym,pto-
mami potwierdzającymil rozp,oznanie. Poz,wa-
lają one odróżnić niedowład od in,nych podo,b-
nych schorzeń w przypadkach trudnych do
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Ryc. I. ZdJęcie rtg lewej kończyny buhala z ryc.3. Na
przedniej krawędzi kości piszczelowej zaznacza się rozczepie-
nie; na końcu guza kości piętowej szczelina oddzielająca

punkt kostnienia.

przypadkach, w których choroba rozwija się
w pełni po ukończonej o,steogenelzie, to jest
jeżeli ujawni się klinicznie po ukończeniu
przez zwllerzę 2 lat i 9 miesięcy, odchylenia
w strukturze kości uwarunkowane obecnością
chrząstek nie powstaną. Są one u młodego
bydła l,v5rraźne, najbardziej znalmierrrre dla
niedorvładu i stanowią objałvy niemal patogrro-
miczne. Jak wynika z u,łesnych dotychczaso-
wych obserwacji odkształcenia w kościach
po,wstałe przed ukończeniem o,steogenezy z
wiekiem nieco zacierają slę, lecz,nie giną. Prze-
badanie omawianych zmian na dużym mate-
riale, dla upewnienia dotychczas p,oczynio-
nych spostrzeżeń jest zadaniem do wyko,nania.

odkształcenia w kościach stępu i kości pisz-
czelowej wywołuje siła spastycznie skurcz,o-
nych rnięŚrni - przede wszyst,kim m. brzucha_
tego (rn. gastrocnem,ius) i części,owo m. zgińa-
cza palcowego powierzchownego (m. Jleror
dżgżtalis pedźs superJżcialzs). Mięśnie te prostu-
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ją staw skokcrvy, lecz nie w jednakourym
stopniu. Ich czynność, zrł,iększoną przy niedo-
władzie spastycznym, potęguie spastyczny
skurcz m. cz]ivologłowego uda (m. quadriceps
Jemorls), który prostuje staw kolanowy i ptzez
to takze pośrednio skokowy, Siła mięśni dztała
przez ścięgno Achillesa na koniec guza pięto-
wego w ilriejscu gdzie się ćo ścięgno przycze-
pia. Prostuje ona maksymainie staw skokolvy.
Przel<racza przy tym zwykle wy,trzymałość
zespoleń w liniach chrząstek nasadowych i be-
leczek utkania kostnego. Schematyczne rysun-
ki ilustrują mechanizm powstawania odkształ-
ceń (ryc.2).

Ryc,2. Sclicilaty: pIi]Wi.1]oWcE,o ukłac]u Stę]]u (po ieWe,i)
.i StępLl przy njccl(),Wja(]ZiC (po prawej1 Z rozcZepieniami
W tIiC jScu chrząlitcli. 11y!Llnki Wyjaśnia j:] poWSta Wanie Zmial),tryl<ażJni,cil rra Zdjęciu 7, ryc- l.

Wylóz:-ric mczna następujące zmiany,.
7. Epżph,yseolysis łv 1inii chrząstki nasado-

wej dalszej kości piszczelovrej (ryc. 1, 2, 4, B),
to jest oddzielenie się nasady dalszej tejze koś-
ci od trzornu. Jest ono efektem działania wyżej
łvymienionych mięśni. Siła ich nadaje l<ończy-
nie r,v siawie skokowym położenie nadwy-
prost,ne. załamuje ona kończynę ku przodowi.

niej części chrząstki (ryc. 1, 2, 4, B). Zmiana nie
jest tyiko 7y,ykłym rozczepieniem w linii
chrząstki nasadowej, Iecz także następstwem
nieprawidłołvego kostnienia rozciąganej
chrząstki. Wokół rozczepienia zaznacza się nie-
wielka wyniosłość. Formują ją rozrosty kostne
powstałe przy zabu,rzeniach,w osteogenez,ie,
Odkształcenia te są najlepiej wido,czne na pre-
par,aci,e anatorrlicznym. Saczelina,po chrząstce
jest nieregularna, szeroka, a sąsiadujące po-
wierzchnie nasady i trzonu gh16lp6wate (ryc. 2).
Na zdjęciu rtg tozczepienie między nasadą i
trzonem jest na jlepiej widoczne w ujęciu bocz-
nym (ry,c. 1, 4, B). U starszych zwietząt przyj-
muje ono postać wąskiej szczelilny, Zarys
szczeLiny daje się z trudnością odtworzyć, lub
może ,nie zaznaczyć się zupełnie na papie|rze
czasopisma. Jes,t o,n jednak na tyle dostrze-
.gal,ny pxzy bezpoŚrednim,obserwowaniu zdję-
cl,a, że ó,becność jego ustala się z wystarczają-
cą pewnością.

TJ zwietząt młody,gfi rozczepienie je,st bardzo
dobrze widoczne na zdjęciu rtg, Jest ono lepiej
zaznac,zone na kończynie bardziej dotkniętej
niedowładem to jest bardziej sztywnej. Ta oko-

Ryc. 4 i 5 zdjęcia rtg Wyosobnionych Stępow bulraja 3-]et-
niego tewej (4) i plawej (5) kończyny. Przy poróWnaniu
zdjęó StwieIdza się lozczepienie na kończynie 1ewej, na

kości piszczelowej i osteoporoZę w tejże kości,

Ryc. 3. Buhai lasy ncb.tr"u"#J?i.a"u, Z nicdowladem Spa-

W takiej sytuacji elerrrenty formujące stęp są
w przedniej jego części ro,zciągane. Najsłab-
sze miejsce w układzie kości w stawie skoko-
wym to jest chrząstko,we połączenie trzonu
z nasadą podda.ie się temu dz:ałaniu. Powstaje
rozczepieni]e między nasadą i trzonem w przed-
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li,czrrość upewnia st\rierdzenie specyficznoścli
zrniany patologicznej. Rozczepień czy też zary-
sów sz,czelirn nie stwierdzorro u ,zwierząt zdro-
w5nch. Jest to więc jak sńę wydaje zmianA cha-
raikterystyczna dla niedowładu spastyc,aneg,o
bydła i stale występująca w przypadkach, w
który,ch chor,dloa r,ozwinęła się przed ukończe-
niem,osteogenezy. Przy niedowładzie rozwiija-
jącym się u zwierząt starszy,ch, dorosłych, roz-

zrruany
m rów-
WyWo-

łującym sztywirr,ość kończyny, jest wystarcza-
jącą podstawą do rozpoznani]e nied,owładu.

Ryc. 6. zdlęcia rtg wymacerowanych ych bu-
haja z ryc. 3. 'W kości lewej zaznacza nie, po-grubienie i nieregulalny uklad belecze Kość tajest bardziej zgięta niż prawa.

Stwierdzenie rozczepienia przy niedowładz,ie
spastytczrnym lvystępującym u zwierząt star_
szych, daje pojęcie o terminie pojawienia się
pierwszy,ch syrnpto,mów choro y, U buhajów,
które d,opier,o po przekr,oc,zeniu 3 lat zaczęŁy
przejawiać niedowład, nie dało się na zdjęciach
ich kończyn dołstrzec żadnych r,ozczepie4 mię-
dzy trzonem a nasadą kości plisżczelo,wej. Do-
kładne okreś,lenie w jakim wieku zwierzęcila
zmiany taikie rnogą jeszcze powstać \Mymaga
dalszych ,obserwacji.

2. ,P,o,d,o,b,ne rozczepienie wytwarza się na
końcu §uza pięrtoweg,o. Tu kończy się ścięgrro
Achillesa,'przenoiszące działanrile .mięśrni na guz.
Rozczepienie wywołane tą siłą powstaje mię-
dzy pu,nktem kostnien,ia znajdującym s,ię na
końcu g\za a poz,ostałą częścią guza. Zaznacza
się ono w tylnej części chrząs,tki, zgodlrrie z kie-
rurrlkiem działarnlia siły (ryc. 1). Na kończynie,
na której skurcz spastyczny mięśni jest wiQk-
szy, Tazczep,iernie również jest większe. Zja_
wisko,oddzielania się ośrodlka kostnte,nia na gu-
zie obserwuje się także u mło,dego bydła, pr,zed
utkończeniem osteogenezy,. U zwietrząt sltalr-
szych pozostaje ślad po pcrwstałym w przeszłŃ-
ci r,ozczepierniu. Ślad ten ma kształf nil<łego
s,zwu wzglę,dnie szczeliny (rys. 8), Po ukoń-
czeniu os,teogenezy zmiałra ta, po,dorbnie jak po-
,pr,zed,nia, nie rozwija się.
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3. Siła mięśni przenoszona przez ścięgno
Achillesa na guz piętowy, wyciąga wierzcho-
lek gtlza, nadając mu bardziej ostry zarys (ryc.
1,6).

4. To samo działanie powolduje zgięcie guza
pięto,weg,o w kieru,nku kości piszczelowej,

5. Zmiany w układzie beleczek istoty gąb-
czastej kości piętowej powstają również jako
następstwo spastycznego skurczu mięśni for-
mująclch ścięgno Achillesa. Mogą one wystę-
pować w dwu pcstaciach. W przypadku mło-
dego buhaja (16 miesięcy), u którego niedo-
wład zaznaczał się wyrzucaniem ku tyłowi jed-
nej z tylnych kończyn, stwierdzono zgrubienie
beleczek kostnych, ich nieregularny układ i
zagęszczenie (rlic, 6). Przy formie niedowłailu
manifestującej się wyłącznie sztywnością koń-
czyn występował zanik beleczek (ryc. 7, B)
(osteo,porosżs). Przypadek dortyczył ;buhaja B-
letniego, który przejawiał niedowład od prze-
szło 5 lat i u którego stwierdzono opisane wy-
żej rozczepienie na kości piszczelowej, wskazu-
jące, że choroba rozwinęła się jeszcze przed
ukończeniem się u zwierzącia osteogenezy
(ryc. B),

6. W większości przypadków istota zbita ko-
ści piszczelowej kończyny wykazującej silniej
przejawy choroby, była cieńsza, słabiej cieniu-
jąca. Odpowiada to odwapnieniu i zmianie
struktury kości (ryc. 4, 5, 7, B).

7. U zwierząt, u których niedow-ład przeja-
wiał się unoszeniem i okresowym wyrzucaniem
ku tyłowi oraz słabszym obarczanie,m jednej z
tylnych kończyn, nasada dolna kości piszcze-
lowej stale obarczanej, zdrowszej, drugiej koń-
czyny była szersza o nieco więksżej jamie szpi-
kowej i grubszej istocie zbitej.

stlzalką i osteopofoza.

8. W przedniej części kości piętou,ej na pod-
stawie jej guza, w miejscu gdzie sąsiaduje ona
z krawędzią tvlną nasady dalszej kości pisz-
czelowej, powstaje przy bardzo silnym spa-
stycznym skurczu mięśni wycisk na guzie, wy-
wołany naporem tejże krawędzi na guz (ryc, 2).
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To o,dkszta'łcenie kości najlepiej widaó rra pre-
paracie anatomicznym. Obserwowano je tylko
u młodego buhaja (ryc. 3) na cofanej ku tyło-
wi kończynie.

Wszystkie odchylenia w strukturze kości pi-
szczeJ.owej i kości stępu ustalano przy przepro-
wadzaniu porównania obrazu rtg kości lewej i
prawej kończyny. Objawy niedowładu spa-
stycznego, występujące prawie z reguły z nie-
jednakową siłą w każdej z tylnych kończyn,
dają w następstwie lepiej wyrażone zmiany w
jednej lrończynie, co pozwala na ustalenie ich
obecności i charakteru.

Za zmianę najbardziej typową dla niedowła-
du nalezy uważać pierwszą z opisanych. Po-
dobne, lecz mniejsze znaczenie ma zmiana dru-
ga. Pozcstałe stanowią raczej symptomy uzu-
pełniające obraz zespołu. Ich powstawanie nie
jest u,"varunkowane obecnością chrząstek nasa-
dowych. U zwierząt, u których niedowład roz-
winął się późno po ukończeniu osteogenezy są
one jak się wydaje słabiej zazDaczone. Ko-
nieczne są tu dalsze badania.

Przy dużyrn spionizowaniu kończyn tyinych
i bardzo rozwartym kącie w stawach skoko-
wych, występujących nieraz u cieląt i młodego
bydła, a takze nierzadko u osobników doro-
słych, kołrtrola rtg kości stępu i kości piszcze-
lowej może wykazać niedowład spastyczny w
przypadku wykrycia znamiennych odkształceń.
Brak tychże zmian u młodego bydła, przy daw-
no obserwowanym pionowym ustawieniu koń-
czyn i pewnej ich sztywności przemawia za
nieobecnością niedowładtr spastycznego. W
układzie podobnym, Iecz dotyczącym bydła
starszego, brak zmian w kościach stępu i kości
piszczelowej nie wyklucza choroby.
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Jlasarr4oscrr M. _ llgłreuexl!fl B do.rrrrrrofi Gepqoroli
KocTrLl B ltocTflx IIJIrccHBl npu cnacTrlqecKoM nape3e
KpynHoro poraToro cKoTa.

Ha ocrronarrr{r{ peHTreHoJIoIIłILIecKrrx cHlrMKoB Ko-
rłe,łgocreż 8 6srłos 6onsustx cnacTilqecKjlM IIape3oM
(paresis spastica) ollracaru cJIeAyIouIr{e xapaKrepr{cTr{-
I{ecKr{e AJIE Ha3BaHHoft 6ołesnrruI3MeHeHr{E: 1) snłr-
Szseołus 6o.rrsruorż depqoeoż KocTrl oTAeJIeHlĄe nu-
cTaJlbHolo snzSrsa KocTŁ oT TeJIa KocTŁ (ryc. I, 2,
4, 8), 2) oTAeJIeHI4e ToqKI4 KocTeodpasonarłlra ngrosotż
xocrrł (ryc. I, 2, 6, B), 3) octeonopo3 flflTol{I{oft roclu
(ryc, B), 4) yn.rrorHerrme KocTIlbIx IIJIacTwHoK ,1 IĄx
HeperyJlapnoe pacnoJrox<erłrze (ryc. 6), 5) cneg (impres-
sio) rpaa 6o.rrluroż 6epqoeoż KocTI4 Ha ocHoBaH}IrI
ngTo.rrłoż KocTI4.

Cavrrrlł xapaKTepilcTlll{ecKr{M AJlfi crracTrłl]ecKoro
nape3a ]ł3MeHeHr{eM aBTop ct]lrTaeT snz$rzseołrs
6onsrrroż 6epqosoż rocrrł. CalłuM peluvTeJlbrłsr1,1 o6-
pa3oNl [oATBep)KAaeT oH AI4arHo3 flpW HaIIuqurI Apy-rr{x cvM[Tonroe ga6oresaaua, 3ntrĘu3eoJlug Bo3HT4-
KaeT ToJlbKo y MoJIoAbIx żK]4BoTHbIx, Ao 3aBepIIIeHrl.E

ocTeoreHe3a (4o 2 ner r 9 ueceqee). V craprrrerc
KpynHoro poraToro cKoTa nocJle Łcqe3EoBeHrf,E oTAe-
JlffIou{ero snz$rłs xpalqeeoż npoc.rrożxz r3MeHeHrIe
9To He Bo3HIĄKaeT. Ecnu snmSvt3eoJlr{3 B MoJIoAocTr{
noEBr{TcE oH [oToM crJIa>KIłBaeTcff Ho He rc.regaet. B
coMHr{TeJIbHLIx cJlyqagx npl4 BF,IcTynalonłrx AoJIroe
BpeM.E MbIlIIeIłHbIx cIłMnToMax oTcyTcTBI4e enrł$zseo-
JIl3a ŁcKJIIoqaeT cnacTlł.łecxlłż nape3 y MoJIoAEIx Ho
He u cTapil]I{x >Kr{BoTHbIx. Bce onrrcaHHBle [aToJIor[-
qecKIIe r{3MeIIeHil.E rIBJIaIoTc.FI BToprlqHbll\łr{, BbI3BaH-
HHBIMII AeI4cTBr{eM cnacTZI{ecKr.I coKpa[]eHHblx MbII]]q.

Lewandowski M. - Lesions in tibia and tarsus in the
course of spastic paresis in cattle.

On the strength of X - rays photographs of B bulls
with paresis spastica there wele described the lessions
in tibial bone and in bones of tarsus. The following
features are characteristic for thls disęBse: 1. epiphy-
seolysis-separation of the distal epiphysis from tibial
bone (fig. I, 2, 4, 8); 2. separation of the point of
ossification at the end of calcaneus tuber (fig. 7, 2, 6,
B);3. osteoporosis of calcaneus tuber (fig.8) or 4. in-
spissation.of bone trabecules of calcaneus tuber and
their irrelular position (fig. 6); 5. impression on the
base of calcaneus tuber, caused by the edge of tiblal
bone (fig. 2). The author believs that the most typical
change for the disease is epiphyseolysis of tibial bone.
It confirms most surely the diagnosis in the presence
of other symptoms of paresis spastica. Epiphyseolysis
took place only in yeung animals beforę ceasing oste-
ogenesis (before 2 years and 9 months). In older cattle
after decay of epiphyseal cartilages this lesion dos not
formulate. If the lesion reveals in young animals it
fades later but not completly. Its presence confirms
the diagnosis of spastic paresis at the presence of
spastic contraction of behind leg rruscles. Ilr doubtful
cases, in young animals the lack of the lesion excluds
paresis in the presence of long lasting signs of muscu-
lar disturbances. In older animals the łack of the
change does not exclude the disease in the presence
of typical symptoms of spastic paresis. A1l the des-
cribed lesions in bones are secondary due to the for-
ces of spastic contracting muscles. {

KLEIN II., HOBTER R.: Czy 24 godz. przetrzymywa-
nie próbek nadsylanych do batlań bakteriologicznych
w lodówce ma wpływ na ogólną zawańośó drobno-
ustrojów? (Wirkt sich 24-stiintlise Aufbewahrung
der zur bakteriologischen Fleiscnunt€rsuchung ei.iBe-
sandten proben bei kiihlschranktemperatur nachtei-
lig auf den all8emeinen Keiłngehalt aus?). Archiv Le-
bensm'itt.-Hyg. 18, 82, 196? (4).

W weterynaryj,nych laboratoriach kontrolnych na
ogół nie bada się bezpośrednio próbek, otrzymanych
do badań bal<teńologicz,nych w niedzielę, Iecz dopie-
ro na dru,gi dzień, po 2+ Eodz. przeirzy,maniu ich w
lodówce. Celem pracy było stwierdzenie, czy takie po-
stępowanie nie wpływa na zmianę ilóściowy,ch stosun-
ków ba}ćeriologicznych w odnośnych próbkach. Łącz-
rrię przdbadarro 750 próbek, pochcdząeych ze 150 tusz
zwjerząt rzeznych (W tym 'l'o IuSz S\M],n, Z/ |ileląI, Z3
krów i buhajów, 20 wołów, 3 ko;ni i 1 tus,za owcy).
Badania przeprowadzono bezpośrednio po nadejściu
odnośnych przesyłek oraz powiórnie po 24 godz. prze-
chowywaniu p,rÓbek w lodówce. Z wym, prórbek 543,
t:. 72,40h wykazało zgod,ność wyników w obu bada-
niach, zwłaszcza tk. m:ęśniowa - w 88,79ó, a nasięp-
nie śIedziona - w 6,69o, nerlra w 64;60/u i wą|roba w
540/o. Pozo,stały,ch 20? próbek, ti. 27,6010 wykazało w ba-
daniach po 24 godz. przechowywania w lcdówce nieco
więk,sze niezg,odności ze stanem wyj,ściowyrn. A'utorzy
są zdania, że niezgodności tych można nie brać pod
uwagę, tyrnbardziej, że dolyezą one zwłaszcza narzą-
dów wew,nętrznych. Wyniki badań udowodniły, że 24
godz. przechowywanie p,róbek w lodówce nie wpływa
zasadniczo na zmianę ilościolvego zakażenia bakteryj-
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